
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

copia informatica per consultazione  

 

DETERMINAZIONE N. 73  DEL 12/10/2023 

 

OGGETTO: ISTANZA DI REVISIONE DEI DATI DI QUALITA’ TECNICA PER GLI ANNI 2020 E 2021 – 

MANCATO ACCOGLIMENTO 
 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione 917/2017/R/idr del 27.12.2017 e ss.mm.ii, con la quale l’Autorità per l’Energia Elettrica il 
Gas e il Sistema Idrico (oggi Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente – ARERA) ha regolato 
la qualità tecnica del servizio idrico integrato; 

• la deliberazione 580/2019/R/idr del 27.12.2019 e ss.mm.ii, con la quale l’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente - ARERA ha approvato il metodo tariffario idrico valevole per gli anni dal 2019 al 
2023; 

• la deliberazione 303/2023/R/idr del 28.06.2023, con la quale l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente - ARERA ha approvato la nota metodologica del procedimento per le valutazioni quantitative 
previste dal meccanismo incentivante della regolazione della qualità tecnica per il biennio di valutazione 
2020-2021; 

 

DATO ATTO CHE: 

• per il biennio 2020-2021 i dati di qualità tecnica furono comunicati da S.Ec.Am. S.p.A. con nota 
prot.5092 del 13.04.2022 (file excel RQTI_2022_ATO e dichiarazione di veridicità del Legale 
Rappresentante) e con nota via mail del 22.04.2022 (relazione di accompagnamento); 

• in data 26.04.2022, con operazione registrata con il numero progressivo 2022 – 20230, l’Ufficio d’Ambito 
ha trasmesso ad ARERA una molteplicità di dati, tra cui quelli relativi alla qualità tecnica per gli anni 
2020 e 2021 di cui all’alinea precedente, successivamente impiegati nell’ambito dell’aggiornamento 
tariffario per il biennio 2022-2023; 

 

VISTA la nota prot.8884 del 02.08.2023, acclarata a protocollo aziendale al n.1540 del 03.08.2023, con la quale 
S.Ec.Am. S.p.A. ha trasmesso una revisione dei dati di qualità tecnica per gli anni 2020 e 2021 anche al fine di 
scongiurare tempestivamente eventuali erronee valutazioni ed attribuzioni nell’ambito del meccanismo di 
incentivazione della qualità tecnica istituito da ARERA; 

 

DATO ATTO CHE: 

• con nota prot.1576 del 09.08.2023 questo Ufficio ha chiesto a S.Ec.Am. S.p.A. alcuni approfondimenti 
ritenuti necessari per l’analisi di quanto trasmesso, fissando quale termine per la ricezione il giorno 
08.09.2023; 

• entro il termine predetto nulla è pervenuto a riguardo; 

• con nota prot.1781 del 18.09.2023 questo Ufficio ha sollecitato a S.Ec.Am. S.p.A. i predetti chiarimenti, 
fissando quale ulteriore termine il giorno 22.09.2023; 

• anche entro tale termine nulla è pervenuto a riguardo; 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

copia informatica per consultazione  

 

RICHIAMATA la Legge n.241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii, la quale all’art.10bis reca: “Nei procedimenti ad 
istanza  di  parte  il  responsabile  del procedimento […], prima della  formale  adozione di un provvedimento 
negativo, comunica tempestivamente agli istanti i motivi che ostano all'accoglimento della domanda. Entro il 
termine di dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, gli  istanti  hanno il  diritto  di  presentare  per  iscritto  
le   loro   osservazioni, eventualmente corredate da documenti. […]”; 

 

DATO ATTO CHE con nota prot.1864 del 29.09.2023 questo Ufficio ha trasmesso a S.Ec.Am. S.p.A. formale 
comunicazione ai sensi del citato art.10bis della Legge n.241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii: 

• esplicitando che la mancata ricezione di quanto più volte richiesto osta all'accoglimento dell’istanza 
presentata; 

• assegnando il termine ultimo del 09.10.2023 per la presentazione delle informazioni richieste o di 
osservazioni alternativamente pertinenti; 

• comunicando, in caso di inottemperanza a quanto riportato all’alinea precedente, l’impossibilità per 
questo Ufficio a procedere con la valutazione di quanto trasmesso e alla relativa sottoposizione ad 
ARERA, considerando archiviata – per quanto di competenza – l’istanza presentata; 

 

RILEVATO CHE anche entro l’ultimo termine assegnato S.Ec.Am. S.p.A. non ha prodotto i chiarimenti richiesti; 

 

RITENUTO pertanto di archiviare – per quanto di competenza – l’istanza presentata; 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che entro il termine assegnato nell’ambito della comunicazione effettuata ai sensi 

dell’art.10bis della Legge n.241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii S.Ec.Am. S.p.A. non ha prodotto i 
chiarimenti richiesti o osservazioni alternativamente pertinenti; 

2. di dare atto dell’impossibilità per questo Ufficio, in assenza di quanto più volte richiesto a S.Ec.Am. 
S.p.A., a procedere con la valutazione della revisione dei dati di qualità tecnica trasmessa con nota 
prot.8884 del 02.08.2023 e alla relativa sottoposizione ad ARERA; 

3. per quanto sopra e per quanto articolato in premessa, di non poter accogliere e quindi di archiviare – per 
quanto di competenza – l’istanza di revisione in parola; 

4. di trasmettere la presente determinazione a S.Ec.Am. S.p.A. 

 

 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


